
INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS  
CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES  

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL  
  

   

  

CALENDÁRIO TURMA 8 (ENTRADA EM 2025) 

 

  
março 2025   

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   
 

            1   
 

2 3 4 5 6 7 8   
 

9 10 11 12 13 14 15   
 

16 17 18 19 20 21 22  Disciplinas Professores 

23 24 25 26 27 28 29  Economia Política e Finanças (30 hrs) Luciano 

30 31             
 

         
 

abril 2025   
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   
 

    1 2 3 4 5  Fundamentos da Administração Pública (30 hrs) Carlos Henrique 

6 7 8 9 10 11 12  Metodologia de Pesquisa Científica (30 hrs) Giovanna 

13 14 15 16 17 18 19  Recesso  

20 21 22 23 24 25 26  Economia Política e Finanças (30 hrs) Luciano 

27 28 29 30         
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maio 2025   
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   
 

        1 2 3  Fundamentos da Administração Pública (30 hrs) Carlos Henrique 

4 5 6 7 8 9 10  Metodologia de Pesquisa Científica (30 hrs) Giovanna 

11 12 13 14 15 16 17  Economia Política e Finanças (30 hrs) Luciano 

18 19 20 21 22 23 24  Fundamentos da Administração Pública (30 hrs) Carlos Henrique 

25 26 27 28 29 30 31  Metodologia de Pesquisa Científica (30 hrs) Giovanna 

         
 

junho 2025   
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   
 

1 2 3 4 5 6 7  Direito Administrativo (30 hrs) Danielle 

8 9 10 11 12 13 14  Controle Interno e Auditoria Governamental (30 hrs)* Paula 

15 16 17 18 19 20 21  Gestão de Sistemas de Informação (30 hrs) Moisés 

22 23 24 25 26 27 28  Gestão de Pessoas no Setor Público (30 hrs) Paulo Tomaz 

29 30             
 

         
 

julho 2025   
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   
 

    1 2 3 4 5  Direito Administrativo (30 hrs) Danielle 

6 7 8 9 10 11 12  Controle Interno e Auditoria Governamental (30 hrs)* Paula 

13 14 15 16 17 18 19  Gestão de Sistemas de Informação (30 hrs) Moisés 

20 21 22 23 24 25 26  Gestão de Pessoas no Setor Público (30 hrs) Paulo Tomaz 

27 28 29 30 31       
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agosto 2025   
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   
 

          1 2   
 

3 4 5 6 7 8 9   
 

10 11 12 13 14 15 16  Direito Administrativo (30 hrs) Danielle 

17 18 19 20 21 22 23  Controle Interno e Auditoria Governamental (30 hrs)* Paula 

24 25 26 27 28 29 30  Gestão de Sistemas de Informação (30 hrs) Moisés 

31               
 

         
 

setembro 2025   
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   
 

  1 2 3 4 5 6  Gestão de Pessoas no Setor Público (30 hrs) Paulo Tomaz 

7 8 9 10 11 12 13  Política de Desenvolvimento Regional (30 hrs) Graça 

14 15 16 17 18 19 20  Teoria do Estado (30 hrs) Lucas 

21 22 23 24 25 26 27  Teoria das Organizações Públicas (30 hrs) Sheldon 

28 29 30           
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outubro 2025   
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   
 

      1 2 3 4  Marketing Público (30 hrs)** Isis 

5 6 7 8 9 10 11  Política de Desenvolvimento Regional (30 hrs) Graça 

12 13 14 15 16 17 18  Teoria do Estado (30 hrs) Lucas 

19 20 21 22 23 24 25  Teoria das Organizações Públicas (30 hrs) Sheldon 

26 27 28 29 30 31    Marketing Público (30 hrs)** Isis 

         
 

novembro 2025   
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   
 

            1   
 

2 3 4 5 6 7 8  Política de Desenvolvimento Regional (30 hrs) Graça 

9 10 11 12 13 14 15  Recesso  

16 17 18 19 20 21 22  Recesso  

23 24 25 26 27 28 29  Teoria do Estado (30 hrs) Lucas 

30               
 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 



INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS  
CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES  

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL  
  

   

dezembro 2025   
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb   
 

  1 2 3 4 5 6  Teoria das Organizações Públicas (30 hrs) Sheldon 

7 8 9 10 11 12 13  Recesso  

14 15 16 17 18 19 20  Marketing Público (30 hrs)** Isis 

21 22 23 24 25 26 27   
 

28 29 30 31         
 

          
 

LEGENDA        

  

  Sábados e Domingos      

  Recesso/Feriado      

  
Férias Discentes / Período para férias 
Docentes   

 

 

 

**PARA A DISCIPLINA DE MARKETING PÚBLICO, A CARGA HORÁRIA DAS SEXTAS-FEIRAS 

SERÁ CUMPRIDA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA. NÃO HAVERÁ ENCONTRO PRESENCIAL 

NA SEXTA-FEIRA. AS AULAS DE SÁBADO ESTÃO MANTIDAS NORMALMENTE. 


